La diminution de la plus-value latente de la Foncière Tertiaire provient notamment des cessions d’actifs intervenues au premier semestre et
conduisant à réaliser une partie des plus-values qui étaient latentes au 31 décembre 2020.

Effet sur le résultat des pertes de valeur

L’effet sur le résultat des pertes de valeur est présenté sur la ligne « Charges et reprises liées aux pertes de valeur sur actifs corporels,
financiers et autres actifs courants » du compte de résultat consolidé.

Au 30 juin 2021, la charge liée aux pertes de valeur nettes relatives aux immeubles de placement détenus par les sociétés du Groupe intégrées
globalement s’élève à 0,5 million d’euros et se décompose en une perte de valeur de 11,5 millions d’euros et une reprise de valeur de
11,0 millions d’euros.

 • COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2021 * 66

Sensibilité des valeurs nettes comptables du patrimoine expertisé aux variations potentielles des justes valeurs

La sensibilité des valeurs nettes comptables du patrimoine expertisé aux variations potentielles des justes valeurs comprises entre -5,00% et
+5,00% sont présentées dans le tableau ci-dessous.

Incidence sur les valeurs nettes comptables Variation des justes valeurs des immeubles de placement

(en millions d’euros) - 5,00 % - 2,50 % + 2,50 % + 5,00 %

Bureaux

La Défense/Péri-Défense (15,7) (9,1) 5,0 19,1

Autre Croissant Ouest (6,3) - - -

Sous-total IDF (22,0) (9,1) + 5,0 + 19,1

Province - - - -

TOTAL BUREAUX (22,0) (9,1) + 5,0 + 19,1

Parcs d’affaires

Deuxième couronne (35,3) (17,6) 17,6 35,3

TOTAL PARCS D’AFFAIRES (35,3) (17,6) + 17,6 + 35,3

TOTAL BUREAUX ET PARCS D'AFFAIRES (57,3) (26,8) + 22,6 + 54,4

Autres actifs (2,1) (1,0) 1,0 2,1

TOTAL FONCIERE TERTIAIRE (59,4) (27,8) 23,7 56,5

Santé

Province (9,2) (1,0) 0,2 0,5

Sous-total Santé France (9,2) (1,0) + 0,2 + 0,5

Santé Internationale (1,0) - - -

TOTAL FONCIERE SANTÉ (10,2) (1,0) + 0,2 + 0,5

TOTAL PATRIMOINE IMMOBILIER (69,5) (28,8) + 23,9 + 56,9

• COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2021 * 67

Note 5. Financement et instruments financiers

5.1. Structure financière et contribution au résultat

Evolution de la dette financière nette

Décomposition de la dette financière nette à la clôture

La dette financière nette aux 30 juin 2021 et 31 décembre 2020 se décompose comme suit :

(en millions d'euros)

31/12/2020

Flux de trésorerie issus des
opérations de financement

Mise en juste
valeur et

autres
variations (d) 30/06/2021

 Emissions et
souscriptions (c)

Remboursements
(c)

Emprunts obligataires  4 482,0 600,0 (652,8) - 4 429,2

Emprunts auprès des établissements de crédit  1 982,1 30,0 (75,5) 0,2 1 936,8

[…]

TOTAL DU PORTEFEUILLE DES DERIVES A EFFET DIFFERE  125,0   -   -   125,0

TOTAL DES INSTRUMENTS DERIVES - RISQUE DE TAUX 30/06/2021  1 212,1   14,0   547,8   650,3

TOTAL DES INSTRUMENTS DERIVES - RISQUE DE TAUX 31/12/2020  1 301,6   40,9   432,2   828,6

Ces instruments dérivés sont utilisés dans le cadre de la politique de couverture du risque de taux du Groupe (cf. note 5.2.2).

Résultat financier

Le résultat financier se compose principalement :

 Du coût lié à la résiliation anticipée des instruments de couverture (swaps) à hauteur de 22,0 millions d’euros ;

 Du coût lié aux indemnités de remboursement anticipé sur les souches d'emprunts obligataires et autres emprunts à hauteur de
15,2 millions d’euros ;

 Du coût de l’endettement financier brut (principalement des charges d’intérêts sur dettes financières et instruments dérivés), ajusté des
produits de trésorerie et de prêts et créances associés ;

 Des autres produits et charges financiers (principalement constitués des commissions de non utilisation).

Le résultat financier du Groupe représente une charge nette de 107,4 millions d’euros pour le premier semestre 2021.

(en millions d'euros) 30/06/2021 30/06/2020 31/12/2020

Charges d'intérêts sur dettes financières (48,9) (49,8) (102,3)

Charges d'intérêts sur instruments dérivés (6,5) (5,9) (12,3)

Recyclage en résultat des instruments dérivés couverture de taux 0,7 0,8 1,5

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER BRUT  (54,7) (55,0) (113,1)

Produits d'intérêts de la trésorerie et équivalents de trésorerie 0,5 0,8 1,8

Revenus des créances et des prêts 1,8 2,9 6,6

Variation de juste valeur par résultat des équivalents de trésorerie (0,1) - -

Produits nets de la trésorerie et équivalents de trésorerie, des prêts et créances associés 2,3 3,7 8,4

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET  (52,5) (51,3) (104,7)

Résultats des actifs financiers en juste valeur par résultat (1,3) 3,7 (1,9)

Variation de juste valeur par résultat des instruments dérivés 0,2 0,3 0,5

Commissions de non utilisation (4,0) (3,4) (7,2)

Coût de restructuration de passifs financiers (a) (37,7) (0,2) (0,5)

Résultat financier des passifs locatifs (1,1) (1,2) (2,3)

Autres produits et charges financiers (11,0) (1,4) (2,4)

Total des autres produits et charges financiers (54,9) (2,3) (13,9)

RESULTAT FINANCIER (107,4) (53,6) (118,6)

(a) Comprend les frais de débouclage des swaps et les indemnités de remboursement anticipé sur les souches d'emprunts obligataires et autres emprunts.

 • COMPTES CONSOLIDES •

ICADE * RAPPORT SEMESTRIEL 2021 * 70

Actifs et passifs financiers

Variation des actifs et passifs financiers sur l’exercice

Les mouvements sur les autres actifs financiers au 30 juin 2021 se décomposent comme suit :

(en millions d'euros) 31/12/2020 Acquisitions
Cessions /

Remboursements

Effets des
variations de

juste valeur par
résultat Autres 30/06/2021

Actifs financiers en juste valeur par résultat (a) 22,2 - - (1,3) 0,2 21,2

ACTIFS FINANCIERS EN JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 22,2 - - (1,3) 0,2 21,2

Créances rattachées à des participations et autres parties liées 76,5 20,2 (16,4) - 6,3 86,5

Prêts 0,5 - (0,2) - - 0,3